

Nº do Processo: 006.00351072/2025-10

Interessado: Secretaria da Administração Penitenciária

Assunto: Aquisição de licenças Autodesk Architecture, engineering & Construction Collection IC Comercial New Multi-user ELD 3-Year Subscription WIN 2023 ou superior, licenças Autodesk Build e Licenças Orçafascio.

Trata-se a presente informação sobre [Pedidos de Esclarecimentos n.º 01](#) e n.º [02](#) referentes ao Pregão n.º 90062/2025, que tem por objeto a contratação de serviços de fornecimento de licenças pacote AEC Collection e Autodesk Build, para atender as necessidades desta Secretaria.

Os pedidos foram encaminhados no dia 13/11/2025, tempestivamente, via e-mail, licitacoesnmp.sap@sp.gov.br, ao Departamento de Despesas, para a devida análise e resposta.

Ressalta-se que referidos esclarecimentos foram analisados e respaldados pela [área técnica/requisitante 1 e 2](#).

Com base no item 13.4. do Edital n.º 90062/2025 – UASG: 380101, passo a responder a seguir:

1) Esclarecimento n.º 01, encaminhado em 13/11/2025:

“Prezados, bom dia.

Esperamos que estejam bem.

Em atenção ao Edital do Pregão Eletrônico nº 62/2025, que tem por objeto a contratação de serviços de fornecimento de licenças dos pacotes AEC Collection e Autodesk Build, vimos solicitar esclarecimentos quanto à complementação do descritivo referente ao item 2 – Autodesk Build, a fim de que possamos elaborar nossa proposta de forma adequada e em conformidade com as necessidades dessa contratação.

Conforme informações disponibilizadas no site da Autodesk, o Autodesk Build está disponível em três opções de planos:

*** Build 550:** acesse até 550 folhas em todos os projetos

Diretoria de Administração e Finanças

Departamento de Despesas

* **Build 5000:** acesse até 5.000 folhas em todos os projetos

* **Build Unlimited:** acesse um número ilimitado de folhas

O preço das soluções sob a nomenclatura Build pode variar entre os planos 550, 5000 e Unlimited, ainda que todas as versões sejam referentes à assinatura de 3 anos. Após análise do Estudo Técnico Preliminar e do Termo de Referência, entendemos que o ideal seria o Build – Unlimited CLOUD Commercial New Single-user ELD 3-Year Subscription.

Contudo, visando garantir a isonomia e a segurança jurídica e técnica do processo, solicitamos que o descritivo do software seja complementado ou ajustado, de forma a detalhar precisamente a versão a ser cotada.

Reiteramos que nosso objetivo é contribuir para a lisura, legitimidade e segurança técnica do certame, assegurando que a contratação atenda plenamente às exigências legais e às especificações da fabricante, evitando eventuais riscos futuros à Administração. “

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.º 01:

Em atenção ao questionamento apresentado, a área requisitante apresentou os seguintes esclarecimentos:

“Pois bem, quanto ao questionamento feito, elucidamos que os orçamentos que embasaram a presente contratação tiveram como base a versão do Build Unlimited, conforme inclusive descritivo dos serviços previstos no Estudo Técnico Preliminar, uma vez que o fluxo de trabalhos desenvolvidos pelo setor técnico da Pasta apresenta flutuações consideráveis a depender da complexidade e porte da obra, em especial as obras de construção de novas unidades prisionais, uma vez que durante a execução dos projetos executivos e durante a execução da obra poderá haver a necessidade de realização de revisões, em especial quanto a projetos que devem ser aprovados em outros entes tais como concessionárias de abastecimento de água e energia, assim como aprovações de acessos rodoviários junto as concessionárias das rodovias.

Por esse motivo, na cotação dos orçamentos a Pasta não delimitou em relação a versões com acesso limitado de folhas, uma vez que tal questão poderia comprometer o fluxo de adequações dos projetos executivos, em especial caso a Pasta tenha várias obras em execução ao mesmo tempo de grande porte.

Conforme descritivo dos serviços no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, não há previsão justamente do número de folhas de acesso do Autodesk Build, pois a versão proposta é justamente a Unlimited.

Diretoria de Administração e Finanças

Departamento de Despesas

Logo, as propostas para a questão do software Autodesk Build deverão ser baseada na versão Build Unlimited.”

2) Esclarecimento n.º 02, encaminhado em 13/11/2025:

“Prezados, boa tarde! Em análise ao edital do Pregão 90062/2025 notamos que não foi especificado a versão do software presente no item 2 “Autodesk Build”. Poderiam por gentileza nos informar se a versão a ser contratada se trata de Autodesk Build 550, Autodesk Build 5000 ou Unlimited.”

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.º 02:

Em atenção ao questionamento apresentado, a área requisitante apresentou os seguintes esclarecimentos:

“Pois bem, quanto ao questionamento feito, elucidamos que os orçamentos que embasaram a presente contratação tiveram como base a versão do Build Unlimited, conforme inclusive descritivo dos serviços previstos no Estudo Técnico Preliminar, uma vez que o fluxo de trabalhos desenvolvidos pelo setor técnico da Pasta apresenta flutuações consideráveis a depender da complexidade e porte da obra, em especial as obras de construção de novas unidades prisionais, uma vez que durante a execução dos projetos executivos e durante a execução da obra poderá haver a necessidade de realização de revisões, em especial quanto a projetos que devem ser aprovados em outros entes tais como concessionárias de abastecimento de água e energia, assim como aprovações de acessos rodoviários junto as concessionárias das rodovias.

Por esse motivo, na cotação dos orçamentos a Pasta não delimitou em relação a versões com acesso limitado de folhas, uma vez que tal questão poderia comprometer o fluxo de adequações dos projetos executivos, em especial caso a Pasta tenha várias obras em execução ao mesmo tempo de grande porte.

Conforme descritivo dos serviços no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, não há previsão justamente do número de folhas de acesso do Autodesk Build, pois a versão proposta é justamente a Unlimited.

Logo, as propostas para a questão do software Autodesk Build deverão ser baseada na versão Build Unlimited. “

Desta forma, permanecem prestados os devidos esclarecimentos até a presente data, nos termos do edital.

Diretoria de Administração e Finanças

Departamento de Despesas

Diretoria de Administração e Finanças

Departamento de Despesas

Rua Líbero Badaró, n.º 600, Centro - São Paulo/SP | CEP 01008-000 | São Paulo – SP | Fone: (11) 3206-4700